— 1 —

泉台委办〔2023〕38 号

中共福建省委泉州台商投资区工作委员会办公室
泉州台商投资区管理委员会办公室关于印发

《2023 年全区校园周边道路交通安全
秩序专项整治行动方案》的通知

各乡镇党委和人民政府，区直有关部门，区教育系统各单位，区

属各国有企业：

现将《2023 年全区校园周边道路交通安全秩序专项整治行

动方案》印发给你们，请结合辖区实际，迅速抓好贯彻落实。

中共福建省委泉州台商投资区

工作委员会办公室
泉州台商投资区管理委员会办公室

2023 年 5 月 23 日

— 2 —

2023 年全区校园周边道路交通安全秩序

专项整治行动方案

为深入贯彻“深学争优、敢为争先、实干争效”行动部署，

全面排查整治我区校园周边道路交通安全风险隐患，坚决防范涉

校涉生交通安全事故，经区党工委、管委会主要领导同意，决定

开展 2023 年全区校园周边道路交通安全秩序专项整治行动。

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的二十大精神，坚持人民至上、生命至上，坚持安全第一、预防

为主，认真贯彻《泉州市加强学生安全工作的重点措施分解表》，

全面摸清并动态掌握校园周边道路交通安全隐患底数，通过专项

整治，校园周边交通安全设施更加完善，交通环境进一步改善，

道路交通隐患得到排查整治；校车驾驶人、学生、教师及学生家

长的道路交通安全和法制意识进一步增强，全区校园周边道路交

通安全风险防控取得明显成效，交通安全事故得到有效遏制，安

全形势持续稳定向好。

二、组织领导

为确保专项整治工作有序推进，各相关部门、各乡镇联合成

立校园交通安全专项整治领导小组：

组 长：郑为太 区管委会副主任、公安分局局长

— 3 —

副组长：陈东灿 区教育文体旅游局局长

吴春旭 区交警大队大队长

成 员：陈阳秋 区党工委（管委会）办公室副主任

王梅真 区教育文体旅游局副局长

邱首艺 区公安分局副局长

彭建芳 区交警大队教导员

李志飞 区自然资源与规划建设交通局运管所所长

骆伟钢 区综合执法支队副支队长

邱尚长 洛阳镇人民政府镇长

骆凯鹏 东园镇人民政府镇长

庄智霞 张坂镇人民政府镇长

郭锦培 百崎回族乡人民政府乡长

领导小组办公室设在交警大队，办公室主任由党工委（管委

会）办公室副主任陈阳秋兼任，副主任由交警大队教导员彭建芳、

教育文体旅游局副局长王梅真兼任，成员由交警大队许建一、李

志南，教育文体旅游局陈忆先、陈茂泉等组成。负责统筹协调指

导全区校园交通安全秩序专项整治工作，及时掌握全区校园交通

安全秩序专项整治工作情况，协调解决工作中遇到的困难问题，

提出指导意见。

三、主要任务

（一）强化校车安全监管。严格落实《校车安全管理条例》

及福建省《实施办法》，全面开展校车安全隐患专项排查整治，

— 4 —

督促校车企业落实安全主体责任；开展学生出行方式排查，严厉

打击非法集中接送学生上下学车辆、为学生改装电动车商铺等违

法情况。

（二）严格安全执法检查。对校园周边 200 米以内的道路交

通安全重点领域开展安全执法检查，按照“一校一策”“一园一

法”制定交通环境提升行动方案，对校园及周边道路的交通警示

标牌、标志标线、减速带、隔离护栏等安全设施进行增补完善；

对校园周边存在摆摊设点、侵占道路、占道经营等影响学生上下

学通行的交通乱象进行集中清理整顿。进一步合理规划停车泊

位，科学实施停车管理，加强拥堵路段疏导，着力解决接送学生

车辆停车难问题。

（三）开展文明交通宣教。一是进一步加强学生交通安全教

育。结合交通安全宣传“五进”工作，积极组织民警协同有关部

门深入校园，开展交通安全宣传教育活动。二是做好学生安全乘

车劝导和交通疏导工作。对于校门口及周边路段复杂、拥堵的学

校，公安交警部门、各乡镇要在学生上放学高峰时段，协同发力，

派驻片民警或交通协管员、网格员指挥疏导交通，引导学生安全

通行；执法应急部门要严查非法营运；各级各类学校要适当调整

年段放学时间，鼓励短途的学生家长接送、学生步行上下学，以

缓解交通压力。学校要安排保安、值班教师、家长志愿者等在校

门口协助民警或者交通协管员，维持交通秩序。三是通过“小手

拉大手”宣传，引导学生、家长自觉抵制超载、逆行、不戴盔、

— 5 —

不系安全带等不文明交通行为，反复教育学生不乘坐无牌无证车

辆、不坐超员车辆，不坐“摩的”、货车、拖拉机等非营运车辆，

自觉抵制各类违法行为，进一步提升交通安全意识，培养安全出

行的良好习惯。

四、方法步骤

本次专项整治行动从即日起至 2023 年 12 月底。

（一）全面排查，自查自纠。即日起至 5 月 31 日，各级各

类学校要切实履行安全防范主体责任，立即部署开展校园周边道

路交通安全隐患排查，列出安全隐患问题清单，一般隐患问题的

通过社会治理综合调度平台，做好自查自纠，将问题消化在基层，

把工作落实在一线。

责任单位：区教育文体旅游局，各乡镇人民政府，各级各类

学校

（二）调度督导，集中整改。6 月 1 日至 8 月 31 日，教育

文体旅游局对各级各类学校难以整改解决的校园周边交通秩序

问题进行摸底、汇总，由交警大队组织属地交警会同学校及相关

单位制定“一校一策”“一园一法”提升整治方案。重点点位由

区领导直接协调督办，一般点位由属地乡镇协调落实，确保整治

到位。

责任单位：区交警大队，教育文体旅游局，区直相关单位、

各乡镇人民政府

（三）巩固提升，形成机制。9 月 1 日至 12 月 31 日，采取

— 6 —

区直成员单位、四个乡镇分片包干责任制，压实压紧部门监管责

任、属地主体责任，积极推动互学互鉴，不断完善全区校园周边

道路交通安全管理制度措施，健全长效工作机制。

责任单位：交警大队，教育文体旅游局，区直相关单位、各

乡镇人民政府，各级各类学校

五、相关要求

（一）提高排查质量。各级各类学校要深挖细究，结合学校

实际，找准最大风险隐患，造册登记，建立清单，倒排整改时间

表，定准对策措施有效消除隐患，做到闭环管理。

（二）严格落实整改。要坚持把保证师生人身安全放在首要

位置，对查出的隐患都要当作事故予以重视，能自查自纠的按道

路交通安全隐患“排处分离”机制治理落实，不能自查自纠的逐

项明确责任领导、责任人员，一盯到底，从速从严从细落实到位。

（三）全面监督检查。对检查发现的风险隐患和违法违规行

为要“零容忍”，敢于动真碰硬，健全完善挂牌督办、督导通报、

限期整改反馈和“回头看”等工作制度，确保监督到位、跟踪到

位、整改到位。

（四）严肃追责问责。对于安全管理问题突出、主体责任不

落实、发现隐患不整改的各级各类学校要给予严肃处理；造成安

全责任事故的要建立倒查机制，严格依法依规追究相关单位和人

员的法律责任。

（五）及时上报情况。各级各类学校要安排专人负责校园周

— 7 —

边道路交通安全专项排查整治情况报送工作，于 2023 年 5 月 28

日前将学校“一校一策”“一园一法”交通组织方案报送区教育

文体旅游局教育事业科，同时报送《2023 年全区校园周边道路

交通安全秩序专项整治隐患排查整治情况表》；6 月份起，每周

整改情况表及工作小结报送区交警大队，12 月 25 日前报送工作

总结。

区教育文体旅游局联系人：陈忆先，联系电话：15396676766，

电子邮箱：tsjyxyaq@163.com。

区交警大队联系人：许建一，联系电话：15060006220，电

子邮箱：tssnxd@163.com。

附件：2023 年全区校园周边道路交通安全秩序专项整治隐

患排查整治情况表

mailto:tsjyxyaq@163.com
mailto:tssnxd@163.com

— 8 —

附件

2023 年全区校园周边道路交通安全秩序专项整治隐患排查整治情况表

学校名称（公章）： 填报时间

填报人： 联系电话

序号 隐患情况描述
是否重

大隐患
整改措施

整改进度

（每周一报）

泉州台商投资区党工委办公室 2023 年 5 月 23 日印发